
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1022/Gestione Associata 
 

Data :  20/10/2009 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
Gestione Associata 
 
 
 
 
 
ID n. 4218679 del 20/10/2009 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   Gestione associata dei servizi sociali: rimborso al Comune di Lecco dei costi del 
proprio personale in servizio presso la Gestione Associata - anni 2007/2008. Provvedimenti.   
 
 



 Il Dirigente incaricato della gestione associata 
  
 

Richiamata la proroga, per l’anno 2009, dell’accordo di programma tra i Comuni dell’ambito 
distrettuale di Lecco “per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie”, che individua il Comune di Lecco quale ente 
capofila sia in qualità di attuatore dell’accordo di programma, sia come gestore economico 
finanziario del Piano di Zona – Ambito di Lecco; 
 
Considerato che negli anni 2007 e 2008 il Comune di Lecco ha distaccato presso la Gestione 
Associata il seguente personale: 

- Maria Elisabetta Ratti 
- Barbara Casarin, sostituita da Franca Pautasso (dal 1° aprile 2008) 
- Ombretta Manzoni 
- Flavio Polano; 

 
Ritenuto di procedere, al momento, al rimborso per gli anni 2007 e 2008 del personale afferente al 
Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, sig.re Ratti e Carasin/Pautasso, rinviando ad 
un successivo atto le procedure di liquidazione per la sig.ra Manzoni e il dott. Polano; 
 
Preso atto che l’Assemblea degli Enti aderenti all’Accordo di Programma sopra citato, nelle sedute 
del 27 marzo 2008 e del 27 maggio 2009, ha approvato, rispettivamente, il bilancio consuntivo 
della Gestione Associata anno 2007 e il bilancio consuntivo anno 2008 riconoscendo al Comune di 
Lecco, a titolo di rimborso del proprio personale in dotazione organica del Settore Politiche Sociali 
e di Sostegno alla Famiglia e distaccato presso la Gestione Associata, la somma complessiva – per 
il biennio 2007/2008 - di € 61.403,52; 
 
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: “Revisione 
assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è stata 
affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Viste: 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visto il T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare la somma di euro 61.403,52 a favore del Comune di Lecco – Settore Politiche 
Sociali e di Sostegno alla Famiglia per rimborsare gli oneri anni 2007 e 2008 derivanti dal 
costo del personale citato in premessa; 



 

 
2) Di impegnare la spesa suddetta all’intervento n. 1.10.04.03.00.0000, capitolo 6766 relativo a 

“Gestione Associata – trasferimenti a soggetti diversi”, del Bilancio di previsione 2009; 
 

 
ORDINA 

 

Di liquidare al Comune di Lecco, C.F e P.IVA n. 00623530136, la somma di € 61.403,52  

con la seguente modalità:  
Tesoreria Comunale – Banca Popolare di Lecco divisione della Deutsche Bank S.p.A. 
IBAN IT39R0310422901000000000402. 
 
  
         
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione dl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

         
           
     Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                 (Dott.ssa Marinella Panzeri) 
 
                                                            


